МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯМУЗЫКИ ИМЕНИ ГНЕСИНЫХ»

ПРИКАЗ

г. Москва

«29» августа 2024 г. № 1519

Об утверждении Положения о снижении стоимости платных
образовательных услуг в Центре развития творческих компетенций
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российская академия музыки имени Гнесиных»

В соответствии с решением Ученого совета федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Российская академия музыки имени Гнесиных», протокол от
27 августа 2024 г. № 1, п р и к а з ы в а ю:

утвердить прилагаемое Положение о снижении стоимости платных
образовательных услуг в Центре развития творческих компетенций
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российская академия музыки имени Гнесиных».

Основание: 1) выписка из решения Ученого совета, протокол от
27 августа 2024 г. №1.

Ректор А.С. Рыжинский

1

Приложение
к приказу РАМ имени Гнесиных
№ 1519 от «29» августа 2024 г.

Положение о снижении стоимости платных образовательных услуг в
Центре развития творческих компетенций федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Российская академия музыки имени Гнесиных»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о снижении стоимости платных
образовательных услуг в Центре развития творческих компетенций
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российская академия музыки имени Гнесиных»
(далее – Положение) определяет порядок и основания снижения стоимости
платных образовательных услуг, предоставляемых Центром развития
творческих компетенций в рамках реализации дополнительных
образовательных программ в области искусств.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29
декабря 2012 г. №273-ФЗ, нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации и федеральных органов исполнительной власти в
сфере образования, Уставом и локальными нормативными актами РАМ
имени Гнесиных.

1.3. Целями снижения стоимости платных образовательных услуг
по договорам об образовании (далее – скидка) являются: повышение
мотивации обучающихся при освоении образовательных программ и
достижение высоких результатов при обучении.

1.4. Решение о предоставлении скидки на оплату стоимости
обучения принимается ректором федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Российская академия музыки имени Гнесиных» (далее – РАМ имени
Гнесиных).

1.5. Предоставление скидки является правом, а не обязанностью
Академии.

1.6. Скидки предоставляются только в отношении лиц,
обучающихся образовательным программам, реализуемым на базе Центра
развития творческих компетенций РАМ имени Гнесиных (далее – Центр).

2

1.7. В целях исключения конфликта интересов скидка не может
предоставляться работникам РАМ имени Гнесиных, занимающим
должности ректора, президента, проректора и/или их детям и внукам.

1.8. В настоящем Положении под заявителем понимается как лицо,
непосредственно обучающееся в РАМ имени Гнесиных, так и законный
представитель такого лица и/или заказчик, оплачивающий обучение
обучающегося.

2. Порядок предоставления скидок по оплате стоимости обучения
в Центре

2.1. Заявитель подает заявление о снижении стоимости обучения на
имя ректора РАМ имени Гнесиных, согласованное с руководителем Центра.

2.2. Заявления подаются при приеме на обучение в Центр, либо при
возникновении в процессе обучения одного из оснований, указанных в
пункте 3.1. настоящего Положения.

2.3. К заявлению прикладываются документы, подтверждающую
право заявителя на скидку.

2.4. Руководитель Центра проводит проверку соответствия
документов и права заявителя на предоставление скидки и фиксирует
данный факт на заявлении.

2.5. В случае соответствия обучающегося категории лиц на
предоставление скидки, установленных Положением, решение
оформляется приказом ректора РАМ имени Гнесиных.

2.6. Размер скидки и период, на который предоставляется скидка,
фиксируется в приказе ректора РАМ имени Гнесиных.

3. Основания для снижения стоимости платных образовательных
услуг

3.1. Скидки могут устанавливаться в отношении следующих
категорий лиц:

3.1.1. дети из многодетных семей;
3.1.2. лица, обучающиеся по двум и более образовательным

программам в Центре (скидка на вторую и последующие
образовательные программы);

3.1.3. дети, потерявшие родителя, опекуна;
3.1.4. дети, оставшиеся без попечения родителей;
3.1.5. дети с инвалидностью и/или с особыми возможностями

здоровья;

3

3.1.6. дети, чей родитель является участников специальной
военной операции;

3.1.7. работники РАМ имени Гнесиных;
3.1.8. дети и внуки работников РАМ имени Гнесиных.

3.2. Заявители, претендующие на скидку, должны предоставить
документы, которые подтвердят факт отнесения их к определенной
категории лиц, указанных в пункте 3.1.

3.3. Для всех лиц, указанных в пункте 3.1., подавших заявление на
скидку после начала обучения, скидка может предоставляться только при
соблюдение условий договора.

3.4. Работникам Академии и/или их детям и внукам скидка может
предоставляться без учета требований, установленных пунктом 3.3.

3.5. Скидка для работников Академии и/или их детей и внуков
может пролонгироваться ежегодно.

3.6. Скидки не предоставляются иностранным гражданам.
3.7. Заявитель несет персональную ответственность за

достоверность предоставленных документов.

4. Размеры снижения стоимости платных образовательных услуг

4.1. По реализуемым платным образовательным услугам Центра
устанавливается скидка в размере 10% от стоимости образовательной
услуги.

4.2. Одновременно может быть установлена скидка только по
одному основанию, указанному в пункте 3.1. При наличии у заявителя
права на скидки по нескольким основаниям ему предоставляется одна
скидка по его выбору.

__________________________________

		2024-08-29T14:55:26+0300
	Рыжинский Александр Сергеевич